

भारत सरकार  
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय  
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2827  
20 दिसंबर, 2023 के लिए प्रश्न  
पीडीएस में लीकेज और भ्रष्टाचार

2827. श्री राजू बिष्ट:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा विगत पांच वर्षों के दौरान सार्वजनिक वितरण प्रणाली में लीकेज और भ्रष्टाचार को कम करने के लिए शुरू किए गए उपायों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार नकली/जाली राशन कार्डों अथवा प्रतिरूपण के मामलों की पहचान करने में सफल रही है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सार्वजनिक वितरण प्रणाली में अनियमितताओं और भ्रष्टाचार में लिप्त लोगों के विरुद्ध कोई कार्रवाई की गई है; और
- (ङ.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

ग्रामीण विकास तथा उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री  
(साधवी निरंजन ज्योति)

(क) से (ग): खाद्यान्नों के लीकेज और भ्रष्टाचार, राशन कार्ड में नाम शामिल करने/हटाने संबंधी त्रुटियों, डुप्लीकेट राशन कार्ड जैसी चुनौतियों का सामना करने के लिए, सरकार ने लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (टीपीडीएस) के "एक सिरे से दूसरे सिरे तक कम्प्यूटरीकरण" नामक योजना को कार्यान्वित किया है। इस योजना में राशन कार्डों/लाभार्थियों और अन्य डाटाबेस का डिजिटलीकरण, खाद्यान्नों का ऑनलाइन आवंटन, आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन का कंप्यूटरीकरण और पारदर्शी पोर्टल तथा शिकायत निवारण तंत्र स्थापित करना शामिल है। इसके अतिरिक्त, केंद्र सरकार ने राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों को लाभार्थियों के प्रमाणन और लेनदेन की इलेक्ट्रॉनिक पहचान (कैप्चर) करने के लिए सभी उचित दर दुकानों (एफपीएस) में इलेक्ट्रॉनिक प्वाइंट ऑफ सेल (ईपीओएस) उपकरण स्थापित करने का निर्देश दिया है। अभी तक, देशभर में आधार प्रमाणित वितरण के लिए, 5.43 लाख में से लगभग 5.41 लाख उचित दर दुकानों में ई-पीओएस उपकरण स्थापित करके उन्हें

....2/-

स्वचालित किया गया है। पीडीएस प्रचालनों में प्रौद्योगिकी के उपयोग के परिणामस्वरूप, वर्ष 2018-2022 के दौरान, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा कुल 2.09 करोड़ डुप्लीकेट राशन कार्डों को निरस्त/रद्द किया गया है। पिछले पांच वर्षों के दौरान, निरस्त/रद्द किए गए राशन कार्डों का राज्य-वार विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।

सभी राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों में पीडीएस प्रचालनों में उचित निगरानी और पारदर्शिता बनाए रखने के अलावा, इस विभाग ने खाद्यान्नों के वितरण की निगरानी के लिए [annavitran.nic.in](http://annavitran.nic.in) और अन्य पीडीएस प्रचालनों की निगरानी के लिए [nfsa.gov.in](http://nfsa.gov.in) अर्थात् एक राष्ट्रीय पोर्टल तैयार किया है।

**(घ) से (ड.):** लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (नियंत्रण) आदेश, 2015 के संगत खंड के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा दिनांक 30.06.2023 तक की गई कार्रवाई के परिणाम दर्शाने वाला विवरण अनुबंध-11 में संलग्न है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा में दिनांक 20.12.2023 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2827 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पिछले पांच वर्षों (वर्ष 2018 से 2022) के दौरान रद्द/निरस्त किए गए राशन कार्डों का राज्य-वा ब्यौरा।

क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	कुल
1.	आंध्र प्रदेश	65,622
2.	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	1,163
3.	अरुणाचल प्रदेश	0
4.	असम	1,90,073
5.	बिहार	8,41,106
6.	चंडीगढ़	0
7.	छत्तीसगढ़	6,08,260
8.	दादरा और नगर हवेली तथा दमन व दीव	17,573
9.	दिल्ली	2,59,240
10.	गोवा	3,607
11.	गुजरात	5,37,847
12.	हरियाणा	2,91,926
13.	हिमाचल प्रदेश	64,139
14.	जम्मू व कश्मीर	69,319
15.	झारखंड	2,07,961
16.	कर्नाटक	2,57,298
17.	केरल	1,62,843
18.	लद्दाख	614
19.	लक्षद्वीप	51
20.	मध्य प्रदेश	14,46,603
21.	महाराष्ट्र	21,03,704
22.	मणिपुर	81,814
23.	मेघालय	13,199
24.	मिज़ोरम	3,343
25.	नागालैंड	33,579
26.	ओडिशा	0
27.	पुडुचेरी	9,238
28.	पंजाब	3,12,145
29.	राजस्थान	7,95,816
30.	सिक्किम	15,980
31.	तमिलनाडु	3,14,242
32.	तेलंगाना	55,939
33.	त्रिपुरा	22,956
34.	उत्तर प्रदेश	1,09,74,688
35.	उत्तराखंड	3,33,199
36.	पश्चिम बंगाल	8,07,029
	सकल योग	2,09,02,116

लोक सभा में दिनांक 20.12.2023 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 2827 के भाग (घ) और (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

(दिनांक 30.06.2023 तक राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त जानकारी का संकलन।

जनवरी, 2015 से जून, 2023 तक पीडीएस/टीपीडीएस (नियंत्रण) आदेशों के संगत खंडों के अंतर्गत राज्य / संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा की गई

कार्रवाई के परिणामों को दर्शाने वाला विवरण

क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र का नाम	वर्ष	निरीक्षणों की संख्या	छापों की संख्या	गिरफ्तार/ मुकद्मा चलाए गए/ दोषसिद्ध व्यक्तियों की संख्या	उचित दर दुकानों के निलंबित/रद्द किए गए लाईसेंस/ जारी किए गए कारण बताओं नोटिस/ दर्ज प्राथमिकियों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	2015	11803	2072	53	2534
		2016	2889	832	*	*
		2017	25519	9774	8	811
		2018	27189	10831	13	576
		2019	2616	1160	51	849
		2020	4378	1653	66	438
2	अरुणाचल प्रदेश	2015	*	*	*	*
		2016	*	*	*	*
		2017	*	*	*	*
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*
3	असम	2015	1352	849	*	124
		2016	772	272	*	36
		2017	902	441	4	76
		2018	*	*	*	*
		2019	3497	1197	*	82
		2020	*	*	*	*
		2022	1917	130	*	17

... 2/-

4	बिहार	2015	*	*	*	*
		2016	*	*	*	*
		2017	*	*	*	*
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*
5	छत्तीसगढ़	2015	4811	561	*	149
		2016	6050	647	2	122
		2017	5702	443	31	225
		2018	6658	1161	4	60
		2019	6144	934	*	50
		2020	2453	390	7	12
		2021	*	*	*	*
		2022	*	*	*	2
6	दिल्ली	2015	1381	149	8	755
		2016	2026	14	7	741
		2017	390	60	*	24
		2018	6534	66	1	522
		2019	9013	93	0	220
		2020	9425	109	1	276
		2021	9854	111	0	337
		2022	6872	56	0	156
7	गोवा	2015	145	3	*	25
		2016	985	15	*	83
		2017	1088	18	*	182
		2018	385	35	*	21
		2019	341	*	*	5
		2020	1190	*	*	208
		2021	*	*	*	*
		2022	*	*	*	*
		2023	390	85	*	6

8	गुजरात	2015	6958	*		11	284
		2016	5959	*		3	370
		2017	5704	*		1	197
		2018	7802	*		33	221
		2019	5563	*		2	280
		2020	4374	*	*		97
		2021	3283	*	*		69
		2022	9557	*	*		103
9	हरियाणा	2015	*	*	*		*
		2016	1481	105		4	919
		2017	*	*	*		*
		2018	*	*	*		*
		2019	*	*	*		*
		2020	*	*	*		*
10	हिमाचल प्रदेश	2015	3138	*	*		325
		2016	4322	*	*		1026
		2017	10983	*	*		523
		2018	16975	*	*		1017
		2019	15301	*	*		699
		2020	9767	-	-		1005
11	जम्मू व कश्मीर	2015	*	*	*		*
		2016	*	*	*		*
		2017	*	*	*		*
		2018	*	*	*		*
		2019	*	*	*		*
		2020	*	*	*		*
12	झारखंड	2015	417	4		9	66
		2016	438	18		32	107
		2017	*	*	*		*
		2018	*	*	*		*
		2019	*	*	*		*
		2020	*	*	*		*

13	कर्नाटक	2015	61078	614	145	520
		2016	29620	372	33	202
		2017	11516	207	8	296
		2018	11622	198	4	149
		2019	14410	322	62	181
		2020	*	*	*	*
14	केरल	2015	78505	18269	33	108
		2016	93502	24646	8	136
		2017	55781	4579	5	215
		2018	34538	2088	1	3139
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*
15	मध्य प्रदेश	2015	32108	1008	162	657
		2016	32978	1156	166	699
		2017	36776	1195	260	713
		2018	37442	1207	177	847
		2019	38296	1408	200	1223
		2020	32822	1328	216	1255
16	महाराष्ट्र	2015	86979	*	200	792
		2016	97067	*	177	818
		2017	43394	*	80	257
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*
17	मणिपुर	2015	54	20	*	*
		2016	6	3	*	*
		2017	*	*	*	*
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*

18	मेघालय	2015	546	13 *		*
		2016 (अप्रैल से अगस्त 2016 तक)	222	1 *		*
		2017 *	*	*		*
		2018 *	*	*		*
		2019 *	*	*		*
		2020 *	*	*		*
		2021	2573	12 *		*
		2022	525	6 *		*
19	मिजोरम	2015	166	103	2	*
		2016	124	68 *		*
		2017	108	49 *		*
		2018	91	43 *		*
		2019	100	216 *		*
		2020	90	19 *		*
20	नागालैंड	2015	221 *	*		*
		2016	76	12	3	2
		2017 *	*	*		*
		2018 *	*	*		*
		2019 *	*	*		*
		2020 *	*	*		*
21	ओडिशा	2015	9200	10325 *		553
		2016	8350	8634 *		152
		2017	12899	3402	1	215
		2018	22481	178 *		206
		2019	20343	197 *		242
		2020 *		20540	6	116
		2021	22557	250 *		130
		2022	15160	312	3	138
22	पंजाब	2015	57422	1453	2	1451
		2016 *	*	*		*



		2017	*	*	*	*
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*

23	राजस्थान	2015	16895	1895	763	5272
		2016	24293	2183	668	7733
		2017	16299	1636	320	8601
		2018	15112	910	354	2484
		2019	19462	1542	309	4381
		2020	22537	876	791	3029
		2021	*	*	*	*
		2022	143750	15245	5778	36087
24	सिक्किम	2015	260	28	*	*
		2016	475	65	*	*
		2017	616	24	*	*
		2018	1339	28	*	*
		2019	2688	44	*	*
		2020	1987	30	*	*
		2021	2038	18	*	*
		2022	839	15	*	*
		2023	*	*	*	*
25	तमिलनाडु	2015	180520	7700	25	*
		2016	194599	21337	10251	*
		2017	119481	14709	6787	*
		2018	44702	4732	1717	*
		2019	84432	10379	4373	*
		2020	54247	4930	1322	*
		2021	45280	4954	2480	*
		2022	236512	17430	12041	*
26	तेलंगाना	2015	*	*	*	*
		2016	*	*	*	*
		2017	*	*	*	*
		2018	*	*	*	*
		2019	34231	13485	729	4849
		2020	15056	8352	1429	1118
		2021	18278	6471	2042	1327
		2022	10559	2246	815	557
		2023	5626	1179	2	67

27	त्रिपुरा	2015	11249	363	2	340
		2016	11436	503	0	385
		2017	10795	377	0	243
		2018	8665	446	0	290
		2019	12984	465	0	406
		2020	11097	1123	8	581
		2021	1480	77	2	87
28	उत्तराखण्ड	2015	*	*	*	*
		2016	*	*	*	*
		2017	*	*	*	*
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*
29	उत्तर प्रदेश	2015	45376	*	1009	6665
		2016	62322	6961	887	6545
		2017	29804	3141	557	2461
		2018	138302	*	3385	9419
		2019-20	150970	2343	1086	6404
		2020-21	153393	14329	1199	6506
		2021-22	116734	11207	573	5026
		2022-23	108662	10312	716	4245
30	प. बंगाल	2015	7680	52	*	462
		2016	19619	233	*	41
		2017	36146	655	17	1841
		2018	43127	2057	19	2829
		2019	35378	581	15	2648
		2020	42840	222	57	3263
		2021	28994	156	42	4810
		2022	21326	56	24	2834
31	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	2015	369	*	*	15
		2016	*	*	*	*
		2017	144	*	*	1
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	266	*	*	1

32	चंडीगढ़	2015	410	*	*	1
		2016	*	*	*	*
		2017	*	*	*	*
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*
		2021	*	*	*	*
		2022	*	*	*	*
		2023	*	*	*	*
33	दादरा और नगर हवेली	2015	10	1	*	*
		2016	*	*	*	*
		2017	*	*	*	*
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*
		2021	63	*	*	*
		2022	63	*	*	*
34	दमन व दीव	2015	*	*	*	*
		2016	*	*	*	*
		2017	*	*	*	*
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*
		2021	51	1	*	1
		2022	51	*	*	*
35	लक्षद्वीप	2015	*	*	*	*
		2016	*	*	*	*
		2017	*	*	*	*
		2018	*	*	*	*
		2019	*	*	*	*
		2020	*	*	*	*

36	पुडुचेरी	2015	2825	913	*	7
		2016	2861	1204	*	2
		2017	3166	376	*	*
		2018	4856	706	*	*
		2019	807	205	*	*
		2020	*	*	*	*
कुल	2015	621878	46395	2424	21105	
	2016	602472	87281	12241	20119	
	2017	427213	41086	8079	16805	
	2018	427820	24686	5708	21780	
	2019	450432	34571	6827	22519	
	2020	365922	53901	5102	17904	
	2021	251185	23244	5139	11787	
	2022	555800	28819	19377	44139	
	2023	6046	1264	2	73	
(सकल योग) = 2015 + 2016 + 2017 + 2018 + 2019 + 2020 + 2021 + 2022 + 2023		3708768	341247	64899	176231	

\* सूचना उपलब्ध नहीं कराई गई।